1

決

裁

教育長 課 長 主 幹 担当スタッフ 合  議

    社会教育班

令和 3年第 12回上富良野町教育委員会会議録

１． 令和 3 年 12 月 23 日(木)9 時 30 分開会の第 12 回上富良野町教育委員会は、上富良野町

社会教育総合センターに招集された。

２．開  会   令和 3年 12月 23日(木) 9時 30分

３．出席委員

教育長  服 部 久 和

委 員  三 熊 邦 彦

委  員    久 保 麻 子

委 員  四 釜 充 啓

委 員  林   憲 億

４．欠席委員

５．事務局職員

教育振興課長     林   敬 永

社会教育班主幹     吉 澤 大 輔

学校教育班主幹（記録） 安 井 民 子

学校教育アドバイザー   小山田 雅 春

６．閉  会   令和 3年 12月 23日(木)  10時 00分

2

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長 開会宣言 9時 30分

ただ今から令和 3年第 12回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

学校教育班

主幹

前回の議事録についてご説明申し上げます。

前回、令和 3 年 11 月 22 日開催令和 3 年第 11 回上富良野町教育委員会、議事録に

ついて報告

議案第 1号 令和 3年度上富良野町一般会計（教育費）補正予算について審議し、

議案のとおり承認。会議録署名依頼。

教育長 それでは、次に諸般の教育行政報告について、説明します。

（令和 3 年 11月 23日～12 月 23日までの間の教育行政報告として、会議・行事等

の参加状況及び内容について説明）

前回の教育委員会以降の教育行政について、報告をいたしましたが、何かご質問ご

ざいますか。

久保委員 教育支援委員会の委員さんというのは、どのような方々なのですか。

教育振興課長 校長、教頭、特別支援の先生方、こども園の園長のほか、保健福祉課の関係職員で

構成しています。

教育長 ほかにご質問はありませんか。

各委員 質問等なし

教育長 それでは議事に入ります。

日程第 1 報告第 1号 工事等の発注状況について、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 1 報告第 1号 工事等の発注状況について、ご

説明申し上げます。

 （社会教育総合センター小集会室及びラウンジ改修工事、給食センター調理用回転

釜の購入に係る、契約の相手方、契約金額、工期・納期、概要について報告）

教育長  ただ今の報告について、ご質問・ご意見等はありませんか。

各委員  質問・意見なし

教育長 なければ報告第 1号 工事等の発注状況について了承してよろしいでしょうか。

各委員 了承

教育長 それでは次に、日程第 2 報告第 2 号 上富良野町社会科副読本「かみふらの」改

訂編集委員会設置要綱の制定について、説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、日程第 2 報告第 2 号 上富良野町社会科副読本「か

みふらの」改訂編集委員会設置要綱の制定について、ご説明申し上げます。

（社会科副読本「かみふらの」第 12次改訂に向けた編集委員会の設置について説明）

3

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長  ただ今説明のありました、報告第 2号 上富良野町社会科副読本「かみふらの」改

訂編集委員会設置要綱の制定について、ご質問等ありませんか。

各委員  質問等なし

教育長 なければ報告第 2号 上富良野町社会科副読本「かみふらの」改訂編集委員会設置

要綱の制定について了承してよろしいでしょうか。

各委員 了承

教育長 次に日程第 3 議案第 1 号 上富良野町文化財の指定に係る諮問について、説明を

お願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、日程第 3 議案第 1 号 上富良野町文化財の指定に係

る諮問について、ご説明申し上げます。

 （故後藤純男氏の絵画 371点、上富良野町郷土館及び開拓記念館の建造物を有形文

化財に指定することについて、文化財保護委員会に諮問するための諮問案、対象と

なる絵画、建造物の説明）

教育長  ただ今説明のありました、議案第 1号 上富良野町文化財の指定に係る諮問につい

て、ご意見、ご質問等ありませんか。

各委員  質問・意見なし

教育長 それでは議案第 1号 上富良野町文化財の指定に係る諮問について承認してよろし

いでしょうか。

各委員 承認

教育長 次に、日程第 4 議案第 2 号 教育長の辞職の同意について議題とします。教育振

興課長説明をお願いします。

教育振興課長 日程第 4 議案第 2号 教育長の辞職の同意について、ご説明申し上げます。

（教育長から辞職願が提出されたため、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

第 10 条の規定も基づき、教育長の辞職について教育委員会の同意を得るための

審議をお願いする旨の説明）

教育長 任期は令和 4 年 9 月までですが、一身上の都合により 3 月 31 日をもって辞職させ

ていただきたいので、審議をお願いします。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第 6 号の規定により、自己の事

件について、その議事に参加することができないこととなっていますので、私は退席

します。議事の進行は、教育長職務代理の三熊委員にお願いします。

≪教育長退室≫

三熊委員 それでは議事を進めさせていただきます。質疑等ございましたらご発言をお願いし

ます。

質疑応答 人事案件のため非公開

4

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

三熊委員 それでは、教育長の辞職に同意することに異議はございませんか。

各委員  異議なし

三熊委員  議案第 2号 教育長の辞職の同意について承認することに決定します。

 ≪教育長入室≫

三熊委員 教育長の辞職について同意しました。

教育長 ありがとうございました。それでは、これをもちまして、本日の令和 3 年第 12 回

上富良野町教育委員会会議は、終了させていただきます。

閉会  10 時 00 分

教育長 ありがとうございました。それでは、これをもちまして、本日の令和 3 年第 12 回

上富良野町教育委員会会議は、終了させていただきます。

閉会  10 時 00 分

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容が正確なことを証するため、

ここに署名する。

              教育長

              委  員

              委  員

       委 員

              委  員

調整員